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1 ÚVOD

Dnešním moderní svět je plný digitálních technologií. Ať chceme nebo ne, i my jsme

součástí této digitalizace, potkáváme se s ní na každém kroku, zcela nás obklopuje. Je

proto zřejmé, že se s těmito technologiemi setkáváme již od raného věku. Myslím tím, že

už i dítě navštěvující mateřskou školu zná počítač, internet, tablet, interaktivní tabuli nebo

jiné informační a komunikační technologie. I takhle malé dítě si všímá, že rodiče,

prarodiče, známí, kamarádi používají mobilní telefon nebo tablet, že mají věc plnou

obrázků, hýbajících se a mluvících postaviček, i ono si to chce vyzkoušet, také se chce

podívat. Jsou lidé, kteří dětem tohoto věku nebrání v seznamování se např. s počítačem, ale

jsou i tací, kteří chtějí dítě co nejdéle uchránit od veškerého digitálního světa. Je však tento

přístup správný?

Skeptické postoje k využívání technologií, zejména počítačů, dětmi předškolního věku

mají samozřejmě řadu dobrých důvodů. Dítě předškolního věku potřebuje především

pohyb, potřebuje rozvíjet své motorické funkce, aktivně poznávat své okolí, seznamovat se

s ním. A právě to počítače příliš neumožňují, spíše děti od pohybových aktivit odvádějí,

což může vést k různým zdravotním potížím nebo obezitě. I přesto může být použití

moderních technologií již v raném věku velmi přínosné. Zde je však třeba zdůraznit, že

nemohou v žádném případě nahradit klasické vzdělávací metody, ale mohou je vhodným

způsobem doplňovat.

Musíme mít stále na paměti, že moderní pokrok nezastavíme. Měli bychom si proto

uvědomit, že veškeré digitální technologie, které jsou součástí našeho života, je třeba

poznávat již od raného dětství a nemá cenu se jim bránit. Velice důležité proto je vytvořit

vhodné podmínky pro jejich využívání, podmínky, které odpovídají stupni vývoje

předškolního dítěte a které zajistí, že se nenaruší nebo dokonce negativně neovlivní

přirozený vývoj jedince, že se např. počítač nestane jen nebezpečnou hračkou v rukou

dítěte, která ho okrádá o drahocenný čas, ale že se již od počátku bude dítě seznamovat

s tím, jak počítač použít nebo k čemu ho může použít. Myslím si, že i dítě, které je zvyklé

používat moderní technologie, např. počítač, může mít zároveň rádo procházky do lesa,

jízdu na kole, kreslení, hru s druhými dětmi, prohlížení knih atd. Záleží jen na dospělém,
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rodiči a pedagogovi, jak správně dokáží volit vhodné aktivity, kterými malé dítě tráví svůj

čas, a jaký postoj si díky nim dítě k moderním technologiím vytvoří.

Diplomová práce je zaměřena na problematiku rozvoje digitální gramotnosti dětí

předškolního věku. Jejím cílem je analyzovat, jak jsou do výchovy a vzdělávání dětí

předškolního věku začleňovány informačních technologie – zda mateřská škola vytváří

vhodné podmínky pro rozvoj informačně technologických kompetencí dětí – a vytyčit

směry pro rozvoj těchto kompetencí, abychom předškolní děti v této oblasti připravili na

přechod na 1. stupeň základní školy.

Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. V teoretické části se zabývám

vývojovými charakteristikami dítěte předškolního věku, rozebírám pojmy digitální

gramotnost, ICT gramotnost a některé další s nimi spojené, zaměřuji se na možnosti

rozvoje informačně technologických kompetencí dětí předškolního věku, které jsou

potřebné pro budování jejich digitální gramotnosti v rámci přípravy na 1. stupeň základní

školy. V praktické části provádím šetření mezi předškolními pedagogy zaměřené na

využívání informačních technologií v jejich mateřských školách. Poté provádím metodu

experimentu, kdy s předškolními dětmi z vybrané mateřské školy realizuji jednu

z možností začlenění informačních technologií do výchovy a vzdělávání, konkrétně práci

na výukovém programu na počítači. Na základě získaných informací formuluji závěry a

doporučení pro rozvoj digitální gramotnosti dětí předškolního věku.
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2 DÍTĚ PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU

Jako předškolní věk se v širokém slova smyslu označuje celé období od narození dítěte až

do doby nástupu do základní školy. V užším slova smyslu se jedná o období zpravidla od 3

do 6 (7) let, tedy o dobu, kdy dítě navštěvuje mateřskou školu.
1
Ve své diplomové práci se

zaměřím právě na toto období – od 3 do 6 (7) let.

V předškolním období dochází k mnoha významným proměnám v oblasti motorického,

psychického a sociálního vývoje dítěte. Chtěla bych zde zmínit několik důležitých

vývojových charakteristik tohoto období, které jsou podstatné pro správné porozumění

osobnosti předškolního dítěte, a také pro to, abychom mohli správně začlenit informační a

komunikační technologie do výchovně vzdělávacího procesu v rodině a v mateřských

školách.

2.1 Motorický a kognitivní vývoj

V oblasti motorického vývoje dochází po celou dobu předškolního období ke

zdokonalování a ke zlepšování kvality pohybové koordinace. Dítě se stává hbitější, rychleji

reaguje, jeho pohyby jsou na konci předškolního období celkově uspořádanější a přesnější,

než tomu bylo na počátku docházky do mateřské školy. Pohybová koordinace se také

projevuje ve schopnosti sebeobsluhy dítěte – dítě již samostatně jí, samo se obléká a

svléká, i když v této oblasti potřebuje občas pomoct, obouvá si boty, samo si zkouší

zavazovat tkaničky.

Velice důležitou potřebou každého předškolního dítěte je pohyb. S ním jsou velice často

spojeny i dětské hry. Děti běhají, skákají, hopsají, přeskakují překážky, lezou po žebříku,

seskakují, hází atd. Pohyb je projevem běžného dětského chování, a proto nesmíme dítě

v jeho pohybovém projevu příliš omezovat. Pohyb umožňuje dítěti se přirozeně

zdokonalovat jak v hrubé, tak i v jemné motorice, pomáhá rozvíjet jeho pohybové

schopnosti a zdokonalovat pohybové dovednosti. Tuto zásadní věc musíme mít pořád na

mysli při volbě výchovně vzdělávacích metod v mateřské škole. Pokud chceme mezi tyto

1
LANGMEIER, J; KREJČÍŘOVÁ, D. Vývojová psychologie. 2. vydání. Praha: Grada Publishing, 2006.

10

metody zařadit i práci s počítačem, interaktivní tabulí či jinou technologií, musí být čas u

ní strávený krátký, tak aby nenarušil potřebu pohybu.

Ke konci předškolního období dochází k výraznému zlepšení v oblasti jemné motoriky. To

se projevuje např. v kresbě – dítě kreslí diferencovanější obrázky, zvládá vybarvit

omalovánky bez přetažení, dále ve vystřihování, v zavazování tkaniček, zapínání zipů atp.

Je proto zřejmé, že jedinec tohoto věku je připraven samostatně zvládnout ovládání

různých technologií. Dítě například používá ovladač na televizi, fotí fotoaparátem, ovládá

klávesnici na počítači, tlačítka na mobilu. Z hlediska pohybového vývoje dochází k rozvoji

prstového svalstva ruky a k jeho koordinaci. Je tak celkově zdokonalen pohyb ruky

jedince, což usnadňuje manipulaci s různými předměty.
2
Dítě lépe ovládá drobné a malé

předměty, což přispívá k větší samostatnosti v sebeobsluze.

Z výše uvedených řádků, které hovoří o celkovém zdokonalování a zpřesňování pohybů

během předškolního období, tedy mezi 3. a 6. (7.) rokem života dítěte, je patrné, že dítě

šestileté bude v manipulaci s digitálními předměty schopnější, než dítě tříleté. Pokud máme

v mateřské škole třídu složenou z dětí různého věku, tedy třídu heterogenní, je nutno

přihlédnout k věku dítěte a ke stupni rozvoje jeho manipulačních schopností. U dětí

mladších budeme volit takové metody práce s informačními technologiemi, které děti

tohoto věku zvládnou. Bude také nutné těmto dětem více pomoci ze strany učitelky.

Kognitivním vývojem jedince rozumíme souhrnné označení pro vývoj všech jeho

poznávacích funkcí. Mezi tyto funkce můžeme zařadit vnímání, fantazii, myšlení, řeč,

usuzování, inteligenci, pozornost nebo paměť. Projev a realizace poznávacích funkcí se

uskutečňují u každého jedince během celého života. Souvisí to s postupným zráním a

nabýváním nových zkušeností. Předškolní dítě se nachází na zcela jiné úrovni kognitivního


[…]


Praha: Výzkumný ústav pedagogický, 2004, s. 29. ISBN: 80-87000-00-5.

89

15. ŠTÍPEK, J.; VAŇKOVÁ, P. Vybraná zjištění výzkumu stavu a pojetí rozvoje

informačně technologických kompetencí na základních školách. Orbis scholae,

2014, roč. 8, č. 1, s. 47 – 64.

16. SPITZER, M. Digitální demence. 1. vydání. Brno: Host, 2014. 343 s. (přeložil

František Ryčl, Vydáno 2012 v Mnichově – Droemer Verlag). ISBN: 978-80-7294-

872-7.

17. VÁGNEROVÁ, M. Vývojová psychologie I. Dětství a dospívání. 1. vydání. Praha:

Univerzita Karlova, 2005. ISBN: 80-246-0956-8.

18. VÁGNEROVÁ, M. Vývojová psychologie. Dětství, dospělost, stáří. 1. vydání.

Praha: Portál, 2000. 528 s. ISBN: 80-7178-308-0.

19. VAŠIČOVÁ, M. Využívání počítačů v předškolním vzdělávání. Brno: Pedagogická

fakulta Masarykovi univerzity, 2014. 92 s. Bakalářská práce.

20. ZATLOUKA, T. et al. Výroční zpráva České školní inspekce za školní rok

2014/2015. Praha: Česká školní inspekce, 2015. ISBN: 80-88-087-06-9.

21. ZOUNEK, J.; SEBERA, M. Budoucí učitelé a inovace v oblasti informačních a

komunikačních technologií. Sborník prací filosofické fakulty Brněnské univerzity.

2005, roč. 53, č. U10, s. 95 – 108.

Elektronické zdroje

1. BRDIČKA, B. Jak definovat digitální gramotnost? [online]. 2015. [cit. 2015-12-

15]. Dostupné na internetu: <http://spomocnik.rvp.cz/clanek/20549/JAK-

DEFINOVAT-DIGITALNI-GRAMOTNOST.html.>

2. BRDIČKA, B. Digitální gramotnost podle Wheelera [online]. 2013. [cit. 2015-8-

20]. Dostupné na internetu: <http://clanky.rvp.cz/clanek/c/z/17295/DIGITALNI-

GRAMOTNOST-PODLE-WHEELERA.html/>

3. DOMBROVSKÁ, M; LANDOVÁ, H.; TICHÁ, L. Informační gramotnost – teorie

a praxe v ČR [online]. 2004. [cit. 2015-11-30]. Dostupné na internetu:

<http://full.nkp.cz/nkkr/NKKR0401/0401007.html>

4. DOSTÁL, J. Informační a počítačová gramotnost – klíčové pojmy informační

výchovy. In Infotech 2007 – moderní informační a komunikační technologie ve

vzdělávání [online]. Olomouc: Votobia, 2007 [cit. 2015-02-01]. ISBN: 978-80-

7220-301-7.

5. FIALOVÁ, I. Informační technologie v edukaci. Moodle KITTV [online]. Praha:

Pedagogická fakulta UK v Praze, 2014 [cit. 2014-12-12]. Dostupné na internetu:

<http://moodle.it.pedf.cuni.cz/course/view.php?id=985>

6. JANOTOVÁ, Z. Výsledky šetření čtenářské gramotnosti PISA 2012 [online]. 2014

[cit. 2016-04-10]. Dostupné na internetu: <>http://www.tydenik-skolstvi.cz/archiv-

cisel/2014/06/vysledky-setreni-ctenarske-gramotnosti-pisa-2012/

http://spomocnik.rvp.cz/clanek/20549/JAK-DEFINOVAT-DIGITALNI-GRAMOTNOST.html
http://spomocnik.rvp.cz/clanek/20549/JAK-DEFINOVAT-DIGITALNI-GRAMOTNOST.html
http://full.nkp.cz/nkkr/NKKR0401/0401007.html
http://moodle.it.pedf.cuni.cz/course/view.php?id=985

90

7. KOPECKÁ, K.; ŠTOURAČOVÁ, M. ICT gramotnost [online]. 2013 [cit. 2015-12-

10]. Dostupné na internetu:

<http://wiki.knihovna.cz/index.php?title=ICT_gramotnost#cite_note-edu-0>

8. RŮŽIČKOVÁ, D. Rozvíjíme ICT gramotnost žáků. Metodická příručka [online].

2011 [cit. 2015-10-25]. Dostupné na internetu: <http://www.vuppraha.cz/wp-

content/uploads/2012/01/ICT_gramotnost.pdf>

9. ŠEVČÍKOVÁ, R. Funkční gramotnost [online]. [cit. 2016-04-10]. Dostupné na

internetu: <cmvzdelavaci.cz/files/khk/13_0107_Metodiky_Funkcni-

gramotnost.pdf>

10. ZÁLESKÝ, P.; ZUMROVÁ, O. Příručka dobré praxe pro využití interaktivní

tabule ve výuce na základní škole [online]. 2010 [cit. 2015-10-20]. Dostupné na

internetu: <http://www.specialnihk.regisweb.cz/files/cla-cz-200-263.pdf>

11. eKabinet [online]. [cit. 2015-01-20]. Dostupné na internetu:

<http://www.ekabinet.cz/help.php/help/section?id=1>

12. Správa mateřských škol [online]. [cit. 2015-01-10]. Dostupné na internetu:

<https://spravams.cz/produkt.php>

http://wiki.knihovna.cz/index.php?title=ICT_gramotnost#cite_note-edu-0
http://www.vuppraha.cz/wp-content/uploads/2012/01/ICT_gramotnost.pdf
http://www.vuppraha.cz/wp-content/uploads/2012/01/ICT_gramotnost.pdf
http://www.specialnihk.regisweb.cz/files/cla-cz-200-263.pdf
http://www.ekabinet.cz/help.php/help/section?id=1
