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I. Základní náležitosti listinné podoby práce:

 Předložená diplomová práce obsahuje 90 stran a 3 přílohy (2 strany). Seznam
použitých informačních zdrojů obsahuje 33 položek, z toho 12 elektronických zdrojů.
Z hlediska rozsahu splňuje předložená práce požadavky kladené na diplomovou práci.

 Práce obsahuje titulní list, podepsané prohlášení autorky, název v českém a anglickém
jazyce, abstrakt práce v českém jazyce a v anglickém jazyce, klíčová slova v českém a
v anglickém jazyce, obsah a seznam informačních zdrojů. Předložená diplomová práce
obsahuje všechny požadované části.

II. Obsah a odborná úroveň práce:

 V teoretické části práce se studentka věnuje období předškolního věku. Zabývá se
motorickým, kognitivním a sociálním vývojem dítěte a rozebírá jednotlivé potřeby
dítěte předškolního věku.

 Dále studentka vymezuje základní pojmy z hlediska tématu diplomové práce – složky
funkční gramotnosti, a složky digitální gramotnosti (informační gramotnost a ICT
gramotnost), a z toho vyplývající důležitosti informačně technologické kompetencí.

 V další části práce se studentka zužuje téma digitální gramotnosti na oblast pedagogů
a dětí v mateřské škole i s ohledem na RVP.

 V této souvislosti vybrala k tomuto tématu studentka, na základě svých zkušeností,
jako doporučení pro učitelky mateřských škol nejkvalitnější webové zdroje.

 Dále studentka z didaktického hlediska rozebrala digitální zařízení, která by mohly

učitelky používat v MŠ jako DVD, počítače, tablety, s doporučením na interaktivní tabuli (i

s příklady a se zdroji pro její využívání) a digitální fotoaparát. Zároveň ale upozorňuje na

problémy při jejich používání.
 Praktická část diplomové práce se zabývá výzkumem, který je rozdělen na dvě části.

První část se zabývá analýzou začleňování informačních technologií do výchovy a

vzdělávání dětí předškolního věku tj. jaké podmínky pro rozvoj digitální gramotnosti jsou

vytvářeny pro děti předškolního věku v mateřských školách?
 Získané výsledky z odpovědí v dotaznících od 46 předškolních pedagogů, kteří studují

nebo v nedávné době absolvovali pedagogické studium a od 39 předškolních
pedagogů, kteří v nedávné době pedagogické studium neabsolvovali, studentka
zpracovala, analyzovala a vyhodnotila.

 Druhá část výzkumu se věnovala rozvoji informačně-technologických kompetencí dětí
předškolního věku. Studentka zvolila pro tento výzkum metodu experimentu,
zúčastněného pozorování a rozhovoru s dětmi a s jejich rodiči. Získané výsledky
výzkumu studentka opět přehledně zpracovala do tabulek a grafů a podrobila analýze.

 V závěrečné kapitole studentka sumarizovala získané poznatky a vyvodila doporučení.

III. Výsledky a přínos práce

 Zvolené téma považuji za aktuální, protože zvyšování digitální gramotnosti dětí
předškolního věku jim může pomoci v přechodu na základní školu.

 Je tedy nezbytná personální způsobilost pedagogů být informačně gramotný.
 Studentka také upozorňuje, je důležité vzít v úvahu také finanční náročnost

pořizování hardwaru i softwaru.
 Podnětné je také srovnání výsledů vlastního výzkumu s předchozími výzkumy.
 Cíle stanovené v zadání diplomové práce byly splněny.

IV. Zpracování

 Diplomová práce je přehledná, jednotlivé její části na sebe logicky navazují.
 Odkazy na použité informační zdroje jsou uváděny v souladu s citační normou.
 Po grafické i formální stránce splňuje diplomová práce všechny náležitosti.
 Cíle stanovené v zadání diplomové práce byly plně splněny.
 Diplomová práce prokazuje zájem diplomantky o danou problematiku.

V. Případné otázky pro obhajobu a náměty do diskuze:

 V práci píšete: „Rodiče si však často neuvědomují, zda dítěti nabízejí vhodný obsah
například vhodnou didaktickou hru, ale také většinou děti nepřipravují na nebezpečí
na internetu. Spoluzodpovědnost pak spočívá na učitelkách mateřských a později
základních škol.“ Jak doporučujete působit jako učitelka MŠ na rodiče v tomto směru?

 V práci píšete: „….ICT jsou dnes součástí života každého z nás, mohou nás však
ovlivňovat jak kladně, tak záporně, proto je třeba znát jejich světlé i stinné stránky… Je
důležité, aby si toto začaly uvědomovat již děti v mateřské škole, aby znaly určitá
rizika, která technologie, zejména internet přináší….“ Myslíte si, že děti v předškolním
věku, i když nebudou v školce používat digitální technologie, by měly být
seznamovány s nebezpečím např. na internetu; v případě ano, jakým způsobem?

VI. Celková úroveň práce:

 Diplomová práce Podmínky rozvoje digitální gramotnosti dětí předškolního věku
splňuje po obsahové i formální stránce všechny náležitosti a požadavky, které byly
vypsány zadáním. Výsledky práce jsou využitelné v praxi

Práci
doporučuji uznat jako práci diplomovou.

V Praze 6. května 2016